Il tema del riposo, che Coluccio introduce facendo riferimento ad un invito in precedenza rivoltogli dal Petrarca, è inoltre connesso allo stimolo a riprendere a scrivere, perchè è proprio in questa nobile attività che si potenziano e si sviluppano al meglio le energie mentali e gli interessi letterari. Il riferimento all'accesso del Petrarca alla Curia Romana e la definizione di Papa Urbano V come *christicolarum sidus* vanno infine a completare un'epistola dal chiaro significato politico e dall'evidente valore civile, ovvero composta in chiara sintonia con uno degli intenti fondamentali dell'*Epistolario* del Salutati.

1. Coluccio Salutati, *Epistolario*, II, IV, ed. a cura di Francesco Novati, Roma 1891 vol. I, pp. 61-62.

Celebri Petrarce merito laureato domino suo

1 *Facundissime vir, diu herentem calamum trepidumque ad te dirigi invito mentis calore detinui, ac aures tuas crocitantis strepitu infestare pudebat. 2 titubabat enim ingenium in tanti iudicis prodire conspectum, eo magis quia et oculo et fama, que profecto de me nulla esse potest, tibi totaliter eram incognitus. 3 quamquam iamdiu audaciter nimis atque pueriliter scripserim, nescio tamen si ad te littere pervenerunt; puto enim, et eo gavisus sum, te illas minime recepisse. 4 nunc autem, vir egregie, unico verbo prebuiisti trepidanti audaciam et torpentem manum celeriter excitasti. 5 vidi enim in fine litterarum tuarum, quas nuper a te recepit dominus meus, Franciscus Bruni, salutationem, qua me consalutari optabas, in qua et me amicum appellabas². 6 quod etsi mirum michi visum sit, quia tamen optanti prona solet esse fides³ et tantum virum adulari aut scribere quod non sentiat nefas foret, credidi et id arbitror mediante forsitan Boccacii tui opera <accidisse>, quem studiosissime colere, imo adorare consuevi; 7 qui, ut pluries ostendit, me diu amicitia complexus est quique novit quanto animi ardore cupidus semper tui fuerim; quanquam hoc non solum michi, sed pene omni generi humano commune sit. 8 omnes enim admiramur et diligimus tuam virtutem. 9 Sed ad propositum redeo. 10 scripsisti te michi requiem optare, subiciens te id amicis contingere appetere quod*

2. Cfr. Petrarca, *Sen.* XI, 2 (in fine): *Colutium, cuius me verbis salutasti, ut salvere iubeas precor, et talem tibi operum participem obtigisse gaudeo, utrique requiem obtigisse gavisurus magis, quamvis gloriosum laborem magnis delectationibus abundare non dubitem. sed id amicis optare soleo quod mihi. vale. Patavi, .xii. cal. augusti.*